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[Økonomi- og arbejdsministeren.] 
Ved siden af den udvikling, der her er i 

gang, er der imidlertid truffet en lang række 
foranstaltninger, som dels på kortere sigt, 
dels på længere sigt skal medvirke til at 
nedbringe ledigheden. 

Jeg har ved flere tidligere lejligheder haft 
adgang til for det høje ting at redegøre 
for de foranstaltninger der er truffet over 
for de såkaldte arbejdsløshedsøer, og jeg 
skal ikke her gentage hele fremstillingen af 
det, der her er sat i gang, men kun nævne 
nogle hovedpunkter ganske kort. 

Der er i en række købstæder, der er særlig 
ledighedsramte, og i Ålborg og Hjørring 
amter nedsat særlige initiativudvalg, hvor 
en række lokale kræfter omkring kommu- 
nalbestyrelsen, de lokale organisationer, 
amtsrådene, omkring de lokale faglige 
organisationer, de lokale handelsorganisa- 
tioner o. s. v. sætter et betydeligt arbejde 
i gang for at finde lokale muligheder for en 
forbedring af beskæftigelsesforholdene. Disse 
initiativudvalg står i direkte forbindelse 
med centraladministrationen, og der udføres 
næsten et dagligt arbejde for at finde frem 
til nye beskæftigelsesmuligheder. 

Endelig blev der i fjor i folketinget ved- 
taget en ændring i de støttelove, de udlåns- 
muligheder, der findes over for industri, 
håndværk, fiskeri og fiskerivirksomheder 
under henholdsvis handelsministeriet og 
fiskeriministeriet, således at statslån på 
særlig favorable vilkår kan stilles til rådig- 
hed, for etablering eller udvidelse af privat 
erhvervsvirksomhed i de særlig ledigheds- 
ramte områder. Der har været en lang 
række projekter fremme, og alle projekterne 
er blevet omhyggeligt bearbejdet. Man 
kunne måske have håbet, at endnu flere 
og endnu bedre projekter var kommet 
frem, men der er dog blevet bevilget lån i 
det relativt korte tidsrum siden disse loves 
gennemførelse på ca. 2% mill. kr. til 
industrivirksomheder og ca. % mill. kr. 
til håndværksvirksomheder. 

Der er vedtaget højere tilskud til gennem- 
førelse, af grundforbedringsarbejder; der er 
udstedt påbud til statens styrelser om at 
tage hensyn til arbejdsløshedsøerne ved 
afgivelse af ordrer og ved placering af virk- 
somheder. Der er nedsat et overflytnings- 
udvalg med deltagelse af hovedorganisa- 

tionerne, som skal medvirke til at skaffe 
arbejdere fra arbejdsløshedsøerne beskæfti- 
gelse og bolig i andre dele af landet, hvor 
beskæftigelsesforholdene er bedre. 

Industriens lokaliseringsproblemer er un- 
derkastet særlig undersøgelse. Der er ned- 
sat et særligt udvalg, som skal beskæftige 
sig med mulighederne for i Store Vildmose 
at placere et tørvefyret elektricitetsværk, 
som skulle kunne skaffe et ret stort antal 
arbejdere dér på egnen beskæftigelse i en 
lang årrække, hvis projektet ellers efter 
udvalgets bearbejdelse viser sig anbefalel- 
sesværdigt og gennemførligt. 

Arbejdskraftens uddannelse er et problem,, 
som har den største positive betydning for 
beskæftigelsens udvikling både på kortere 
og på længere sigt. Der er gennem den nye 
lærlingelov sket en forbedring og smidig- 
gørelse af den faglige uddannelse, og der 
vil formentlig også blive adgang til uddan- 
nelse af flere lærlinge, end vi i øjeblikket 
har i lære. 

Også den ufaglærte arbejdskraft er der 
tænkt på. Vi har statens arbejdsmandskur- 
sus, hvor vi nu har givet erhvervsmæssig 
kursusuddannelse til op imod 6 000 danske 
arbejdsmænd. Der er i øjeblikket en ny 
skole under opførelse oppe i Sandmosen, 
et af de hårdt arbejdsløshedsramte områder, 
hvorved man yderligere skulle kunne inten- 
sivere kursusarbejdet blandt ufaglærte. 

Det er tanken i løbet af kort tid at ned- 
sætte en kommission, som virkelig gennem- 
gribende skulle undersøge alle problemerne 
i forbindelse med de ufaglærtes erhvervs- 
uddannelse. Vi er i arbejdsministeriet af den 
opfattelse, at de nye materialer, de nye 
produktionsmetoder i høj grad stiller krav 
også til de ufaglærtes uddannelse. 

Jeg kunne også her nævne de mange 
penge, der er sat ind på landvindingsarbej- 
derne, og det er, så vidt jeg har forstået 
det, landbrugsministerens hensigt at søge 
om endnu flere midler til landvindings- 
arbejder, som. må anses for at være en pro- 
duktiv form for beskæftigelsesarbejder, idet 
der på lang sigt skabes varige værdier. 

Det samme gælder grundforbedrings- 
arbejderne. Jeg skal ikke knytte nærmere 
bemærkninger hertil, da der lige er be- 
handlet et lovforslag her i tinget vedrørende 
ændring i grundforbedringsloven, således 


